ducitur à lege non est necessaria præsentia personæ, cui donatur, licet secus sit in donatione, quæ contrahitur ex pœna consensu partium. l. absent. cum ibi not. ff. de donatio. & declarat. Alexand. in l. 2. C. de pact. & Laur. Sylua. d. consilio 90. numero 2. licet in calu principali teneat c ontrarium. Sed † certè solet super his dari certa forma in qualibet prouincia, & Ciuitate ex statutis, & consuetudine, quæ seruanda est, vt dicit Iul. Clar. d. quest. 44. d. vers. dictum est fin. Et ex forma Ægidianarum Constitutionum accusatio, & reputatio contumacia necessaria non est cum ex forma d. constitutionum in criminalibus procedatur sine figura iudicij vt li. 4. c. 1. ita post Bart. quem alleg. consului. Neu. zan. conf. 7. n. 8. & est præterea expressa constitutio. vt d. cap. 10. libr. 4. prout etiam ex forma d. constitutionum eo loci necessarium non est, quod super huiusmodi contumacia fiat declaratio per Iudicem priusquam ad ulteriora procedat, nec propterea nullitas banni ex hoc allegari potest, licet † de iure forte necessarium es-¹⁷³ set, quod hæc declaratio fieret, vt per Boër. decis. 63. in vlt. verb. qui attestatur, quod ita requiritur declaratio hæc ex consuetudine, & stylo Curiarum Franciæ, & plures ad hoc cumulat Foller. in pract. crimi. d. verb. et si confitebuntur. 4. part. 3. part. nu. 12. Verum quando statutum dictat, quod contumax ponatur in banno, vt dicitur in dicta constitutione necesse non est quod Iudex priusquam ponat in banno, cum contumacem pronunciet. vt dicit Bald. in lege, sancimus. per gloss. ibi. C. ad Trebell. quem refert Afflict. in d. constitut. pœnam eorum. numero 18. & dicit, quod in Italia practica est, quod eodem contextu Index declarat, & pronunciat ipsum reum contumacem, & illam tanquam contumacem condemnat, quod & dicit Nell. de bannit. 3. part. 1. temp. quest. 10. & ita seruatur in statu Ecclesiastico, vt etiam in statu Mediolani, vt attestatur Iul. Clar. d. quest. 44. versic. sed nunquid. qui propterea facientes processum admonet, quod sequantur consuetudinem, quæ in loco seruari solet, ne erret, prout ita faciendo non errabit (vt ille inquit) quia ita communiter obseruare consuetudinem attestatur Nell. de bannit. tertia parte, primi tempor. questio. primo. & sufficere esse pronuntiatam contumaciam in ipsa sententia: voluit etiam Bursat. post Iul. Clar. in dicto loco. & Marc. Brun. quos alleg. d. consilio 225. post numerum 155. versicu. 8. non fuit. volu. 2.

Prout † nec defectus citationis quoad examen ¹⁷⁵ testium pro informatione Curiæ examinatorum ratio post sententiam haberi debet, vt nec ante executionem, quod parte citata repetiti non fuerint: Quidam de iure in assumptione indiciorum citatio partis requiratur, alias testes reo non citato examinati nullam contra eum fidem facerent ad sententiam secundum communem Doct. opin. de qua Blanc. testatur in pract. in crimin. folio quinto, nume. trigesimotertio, & alij etiam testantur, quos refert Iul. Clar. libro quinto, sent. §. fin. quest. II. versic. quarto. & alibi diffuse diximus, contrarium tamē de consuetudine seruatur, quia testes siue super speciali inquisitione, siue etiam super accusacione sine citatione partis pro informatione curiæ examinantur, vt de consuetudine plures testantur, quos etiam Iul. Clar. in dicto loco, quæ

- quidem practica, vsus, & stylus non solum est in partibus Lombardicæ, se etiam alibi communiter, & in statu Ecclesiastico, in quo de hac practica, & stylo dubitandum non est, ut diffusè alibi scriptimus. Et postquam ita assumptis informationibus, formata inquisitione reus citatus est contumax, fidem quidem faciunt tales attestations, quamvis parte non citata receptæ fuerint, & super eis bannum, & successivè sententia diffinitiuæ condemnatoria ferri potest, ut per Iul. Clar. d. quest. ii. d. versic. item quero. in fin. nec postea capto bannito ante executionem testes repetendi sunt, cum etsi fuisset admissus ad nouas defensiones, amplius testes non repetantur; ex quo enim reus citatus non comparuit, habentur illi testes pro legitimè examinatis in odium eius contumacia, nec propterea eorum vltior repetitio requiritur, ita Iul. Clar. d. libr. 5. sent. §. fin. quest. 45. vers. ceterum si reus dicens, quod propter hoc fuit grauiter reprehensus à Senatu Mediolani Prætor Valétiæ, qui in causa cuiusdam admissi ad nouas defensiones citavit testes ad se repetendum, & quia non comparuerunt, eos condemnauit, & ita communiter seruatur, adeo quod contra nō admissum ad nouas defensiones, qui esset carceratus, sola restaret executio, iuxta tradita supra c. i. si aliud non obstat, sine aliate testimoni informatiorū repetitione per prædicta.
- 176 Nec tñ poterit etiam sententia impugnari, & executio impediri ex defectu debitæ, & legitimæ executionis ipsius citationis, licet domi tantum inquisiti, & banniti executa fuerit. Quamvis enim dicat Marant. in suo Specu. fol. 106. nu. 9. prout illum refert Rolan. à Valle. cons. 47. n. 18. lib. 2. & ambos Iul. Clar. d. q. 31. lib. 5. sent. §. fin. vers. dictum est, communem esse opin. tñ quod ad hoc, vt quis possit tamquā contumax banniri, citatio ad domum non sufficiat; nam ex ea solum ficta inducitur contumacia, & r. qui ritur, quod verus sit contumax, atq; ita quod personaliter citatus fuerit, vt dixerit Cor. consilio 97. n.
- 177 178 9. lib. 4. quod tñ statutum, quod contumax habeatur pro confessio, ad domi citatum, & sic ad fictum contumacem non extenditur; quia statutum est exorbitans, & contra rationem, & pœnale, quod ad casum fictum non extenditur per l. 3. §. hac verba. ff. de neg. gest. & ibi Bartol. & in Lomnes populi. ff. de iust. & iur. not. Ioan. And. in cap. fin. de consuetud. Bald. in l. si quis seruo. C. de furt. Petr. de Anch. in cap. canonum statuta. de const. quest. 14. colu. 86. pro quibus faciunt que consuluit Ang. in consilio 195. quorum meminit Alexand. in d. l. ait prætor. §. hac verba. ff. de nego. gest. quod tñ statutum loquens de contumace de vero, non etiam de ficto contumace intelligi debeat, & sequitur Cauens. super Rit. magn. cur. ritu. 120. num. 1. Rimini. sen. conf. 229. n. 15. vol. 2. Albert. Brun. de statutis, in verb. contumax. vers. statutum loquens de contumace, post Bald. Alex. Card. & Ang. quos allegat. quibus Gram. cons. crim. 45. numero 26. consuluit, tñ quod dictum Nico. de Matthar. & Bald. in l. 1. ff. de hered. institut. cuius supra meminimus cap. 1. numero 275. quod contumax ex solo banno, & contumacia torqueri possit, nō procedit in ficto contumace, & sic in citato domi, sed in personaliter citato, & ita in vero contumace. sequi videtur p̄dīcta Foller. in d. vers. & si confitebuntur. 4. p. 3. p. nu. 3. Tñ & decommuni testatur Alex. in l. 4. §. prætor. ait. n. 3. in fi.
- ff. de damn. infec. quem refert Boer. in rep. leg. consentaneum. num. 104. C. quomodo, & quan. Iud. & ambos similiter refertur. Clar. d. q. 31. d. vers. dictum est. tñ quod 181 etiam in criminalibus sufficit, quod ad domum citatio intimetur, & ita de consuetudine seruari dicit Alber. in l. 1. nu. 22. C. de hered. institut. & in 4. part. stat. quest. 51. intelligendo de domo in qua habitat, & in qua sedem constituit, quem refert Nell. de bannit. 3. part. 1. tempo. quest. 3. vt etiam ita seruari testatur Blanc. in pract. crimin. fol. 11. nu. 24. & particulariter in Regno ita seruari attestatur Foller. vbi supra. d. numero 3. in fin. vt etiam seruatur in statu Ecclesiastico, in quo de vsu, & obseruantia huiusmodi dubitandum non est. Aegidiana Constitutione lib. 4. cap. 10. qua expresse caueatur, quod vt bannum sequi possit, citatio fiat personaliter, vel ad domum habitationis, siue domicilij citandi, & ita sufficit citatio ad domum ex vi d. alternatiuæ, vel ad domum, &c. cuius tñ sufficit vnam partem adimpleri. 182 l. in eo quod plus. 5. vbi verba, & ibi Dec. & Cagno. ff. de reg. iur. & habetur in c. alternatiuæ. eo. tit. in 6. Bertazol. consilio 83. num. 12. cum concord. notis. Ex qua constitutione ille oritur effectus, quod licet absens, & ignorans, si est positus in banno nō habeatur pro confessio, tamen quando statutum expresse disponit, quod sufficiat citatio ad domū, habetur pro confessio licet ignorans, quia ex hoc statutum non requirit scientiam. ita Albert. Brun. dicens hoc esse notabile de statutis. in verb. bannitus. vers. statutum quod quis ponatur. Vt etiam in statu Mediolani habetur forma, secundum quam rei absentes citandi sunt, tradita per decretum in nouis constitutionibus. tit. de accusat. cap. procedant. vt dicit Iul. Clar. d. quest. 31. d. vers. dictum est. in fin. dicens, quod omnino forma hæc seruanda est, & de generali consuetudine, de executione citationis ad domum, quod etiam in criminalibus sufficiat, vt contumax quamvis fictus possit ponit in banno, testatur Gand. de malefic. rubr. de citationibus. numero 4. in fin. quem refert Iul. Clar. in loco p̄ alleg. & tñ legitima etiam erit 183 executio citationis domi factæ, quamvis prius citandus a nuncio per Ciuitatem perquisitus non fuerit, an personaliter reperiri potuerit. Verum enim est de iure, quod diligentia hæc requiritur, & necessaria videtur, vt postea citatio domi executa citando personaliter non reperto valeat, vt per gl. in cap. causam. de dolo, & contum. quam dicit communiter approbati Abb. consilio 83. lib. 2. & fuit hoc famosum, & notabile dictum. Innocent. in cap. significauit, de testi. quod extollit Abb. in cap. fin. in vlt. verbis. de eo, qui mitti. in pos. & Dec. consilio 460. colum. fin. Vant. de nullit. titu. de nullit. ex defect. citatio. numero 90. & est opin. Bartol. in d. l. 4. §. prætor ait. ff. de dam. infect. approbata per constitut. Regni. citationis litera. vbi Afflict. in 1. not. Contrarium tamen seruatur de consuetudine, ex qua sufficit, quod nuncius directe ad domum vadat citandi, nulla etiam prius facta illius perquisitione, vt tenuit Bald. in d. l. consentaneum. num. 44. Codic. quomo. & quan. iud. & ita vbiique seruari dicit Foller. in pract. crimin. in verb. vel eos verbaliter citari faciat. num. 28.
- Defectus tñ autē formæ citationis, quæ à statuto 184 introducta esset, vt quia certo modo citari mandaret, ratio haberri debet ad impediendam executionem

De Execut. Sent. Capto Ban. Cap. fin. 105

tionem, quamvis idem statutum post traditam citationis formam vel in eodem capite, vel in alio in eodem volumine, aut aliud statutum, siue reformatio mandaret, quod captis bannitis statim fieret executio, etiam si solemnitas seruata non sit. Nam siue solemnitas seruata sit, siue non in prolatione banni, sed citatio secundum modum statuti facta non sit, sententia executioni mandari minimè poterit, ita post Albert. quem refert, & sequitur, determinat Nell. de bannit. 2. part. 2. tempor. q. 35.

185 Prout tamen ratio haberi debet, si citatio extra territorium citantis, & bannientis exequuta esset contra inquisitum, & postea bannitum extra territorium existentes, ut si à Iudice loci delicti illi citaretur: hoc enim casu quāvis ille minimè comparuerit, non tamen virtute contumacia hoc modo contradicere pro confessio habebitur, secundū Ant. de Bur. in c. proposuisti. col. 2. de for. compet. refert. & sequitur Catald. de Syndic. vers. 553. adde & tene menti perpetuo. & tradit Marsil. in tract. de bannit. in d. verb. contumaciam. nu. 144. ut etiam secundum hoc consuluit idem Marsil. consilio 82. ut etiam hoc late consuluit Corn. consilio 143 colum. 3. num. 9. & alii seq. vol. 1. qui loquuntur de executione sententiae contra bannitum vigore Bullæ Pij II. & concludit, quod si sententia est nulla ex defectu citationis huiusmodi, nullo modo exequi debet, ut iatè ibi pereum, & sequitur Foller. in d. verb. & si confitebuntur. 4. part. 3. part. n. 10. qui subdit, quod ideo cautela est, ut à Iudice delinquens citetur, in cuius degit territorio. Marsil. in pract. crim. §. postquam. nu. 65. Foller. in pract. crimin. in verb. citentur verbaliter. Et ad illum Iudicem, in cuius territorio delinquens degit, iudex citans dirigit literas, quæ subsidiales appellantur, ut ibi illum citari faciat, seu permittat, ut hic citandi modus communiter seruatur, ut dicit Albert. in L. 1. nu. 2. ff. de requi. reis. de quo dubitandum non est, attenta generali consuetudine: nullus enim iudex citat extra territorium suum. & ita de facto seruatur, ut ex vitroque Iac. de Beluis. dicit Iul. Clar. d. q. 31. vers. sed hac, etiam si virtus territorium esset sub eodem Principe, ut per Iul. Clar. in d. loco, & Michael Gräff. inter communes opin. recens collect. tom. 2. lib. 9. tit. 4. de requi. reis. num. 6.

186 Nec tanta nullitas, quæ prouenit ex defectu citationis tollitur à d. Motu proprio, quamvis nullitatem reiiciat, quoniam nullitas hæc à statuto non tollitur, quod generaliter nullitatem reiicit, ut not. Calder. consilio 8. in s. tit. de re iudic. Pet. de Anch. consilio 212. in s. Ang. consilio 187. circa s. cum simil. ut dicit Dec. in c. ex par. 2. in s. fallent. de offic. deleg. & idem dixit idem Dec. consilio 681. nu. 27. alios allegat. Vant in tract. de nullit. titu. quis posset. dicere de nullit. numero 47. & in terminis nosfris Nell. in tract. de bannit. 3. par. 1. tem. quest. 2. & ita consuluit. Plot. vbi supra. & Bertazol. dicto consilio 233. n. 6. & d. consilio 14. nu. 13. lib. 1. & d. consilio 119. nu. 9. eo. lib. post Bus. in tract. causar. crimin. tit. de citatio. nu. 15.

Et licet de iure, ut contumax habeatur pro confessio, & confessio suum sortiatur effectum, & ita etiam executionis, requiri videantur tres citationes, & vna pro omnibus non sufficiat propter magnum præiudicium, quod sequitur Bald. in L. recepiti. C. de constit. pecu. cum aliis, ut per Foller. in pract.

crim. in d. verb. et si confitebuntur. 4. part. 3. part. num. 16. & videtur sentire gloss. in clem. 1. in verb. 3. devit. & honest. cler. quam communiter approbari dicit Alex. in l. contumacia. numer. 12. ff. de re iudic. quem refert Iul. Clar. lib. 5. sent. §. fin. quest. 31. vers. quero modo. Roland. à Vaile consilio 68. numero 32. volum. 2. Marsil. in tract. de bannit in verb. contumacia. numero 46. Bertazol. d. consilio 14. numero 6. lib. 1. & Tiber. Decian. consilio 18. numero 169. volum. 1. & intelligendum est, quod in ultima citatione apprehendatur citatus personaliter, ut per Cauens. qui dicit, quod i. à practicatur, super Rit. magn. Cur. ritu. 120. ita quod si hæc trinæ citationes non præcesserint, sententia exequi non debet, ut in terminis consuluit Plot. in d. sepius alleg. consilio 72. numero 26. tom. 2. crim. & consilio 52. volum. 1. suorum consilio. De consuetudine tamen non seruatur, ut dicit Vital. de malefic. rubr. de citatio. numero 1. quem eti. in Iul. Clar. in dicto loco, & testatur etiam Tiber. Decian. vbi supra. & particulariter in Regno non seruatur, ut ex Afflict. dicit Foller. d. numero 16. & varie quidem post primam citationem secundum consuetudinem, & statuta locorum, quæ seruanda sunt, ut per Guliel. Benedit. in d. c. Raynūtius. part. 2. numero 152. & Iul. Clar. d. quest. 31. & vers. quero modo, qui etiam dicit relativi pluribus, quod post primam citationem potest reus citari peremptoriè, & vnicā sufficit ex communi, & de consuetudine, ut nec in Ciuitate Astensi. practicatur, quod requiratur tertia citatio, ut dicit Alber. Brun. Astensi de statutis, in verb. bannitus. vers. statutum dicit, dum dicit ibi. & practicauimus, quod non sit necessaria tertia citatio. & in crimen hæresis duæ tatum monitiones sufficiunt aduersus hæreticum, ut sit contumax, ut inquit Alphons. à Cast. de iusta hæretic. punitio. lib. 2. cap. 1. & videtur, quod vna tantum sufficeret, cum in causis hæreticæ præiustitatis summarie procedatur cap. fin. de heretic. lib. 6. & vnicā citatio in summaris vim habet peremptoriè. Bald. in rubr. C. comminat. vel. episto. Romæ. in rubr. ff. de arbit. Marsil. in l. de unoquoque. numero 13. 4. ff. de re iudic. Lanfranc. in clem. s. p. in verb. simpliciter. num. 8. de verb. sign. sed de consuetudine in hoc crimen tres fieri monitiones dicit Simanc. Catholic. institut. cap. 43. numero 12. prout eum secundum Hispanam impressionem. 1552. refert Io. Roias in sing. fidei. sing. 29. numero 2. & secundum impressionem Romanam 1575. est tit. 14. num. 6. vbi licet dicat hæreticum absentem ter citandum esse, de consuetudine tamen nihil dicit, nisi dicere velimus, eum eo loci de consuetudine testari, quatenus dicit, quod bis ita factum fuit, & in crimen læsa maiestatis vnicam pro omnibus sufficere tradit Tiber. Decian. d. consilio 18. nu. 164. vol. 1.

Ptout etiam animaduertendum est, an etiam in ceteris ultra citationem bannum contineat quæ continere debet, videlicet personam Iudicis, causam, pro qua quis bannitur, nomen, & cognomen illius, qui bannitur, annum, & mensem: si enim hec non contineret esset nullum, ut etiam nullum esset, si certum non esset, nec in scriptis, ut post Afflict. quem alleg. tradit Foller. in pract. crimin. in verb. bannit. num. 5. & Cyril. in sum. crim. par. 1. tit. si reus in ius voc. non erit. §. 1. numero 5. Ac etiam nullum esset, si publicatum non esset, ut post eundem Afflict. ita etiam firmat idem Foller. in d. num. 3. et si nomen certum

certum eius, qui bannitus, non esset expressum, quia bannum latum sit contra filios Titij nominibus non expressis, nullum erit, si ex accusatione, vel inquisitione comprehendendi non possit, de quibus filiis dicatur si plures essent, ut habetur per Nell. de bannit. 1. par. i. temp. q. 6. & Foller. in d. verb. banniantur. nu. 35. Et ideo si non valeret bannum, neque subsequens sententia, quæ in ipso banno fundatur, valet, sed est ipso iure nulla Rolan. à Valle consilio 31. num. 19. volum. 1.

187 Ut tamen animaduertendum est, an etiam in ceteris seruata fuerit forma statutorum loci in banniendo, vel ferendo bannum, & sententiam contra delinquentes contumaces: si enim seruata non fuerit, nec isto casu sententia exequenda est:

188 quia tamen non obstante d. Motu proprio posset bannitus dicere de nullitate, & habere recursum ad superiorem. Corn. consil. 17. post num. 2. volu. 1. Curt. seni. consilio 59. nume. 10. vers. sicut enim ex tenore decreti. cum seq. Curt. iun. consilio 10. 4. Ias. consi. 4. 4. colu. 1. vol. 3. Dec. consil. 195. Calca. consilio 218. Rip. in l. 4. S. condemnatum. n. 14. ff. de re iudic. & Iano. Bap. Plot. qui ita etiam in terminis animaduertit d. consilio 52. & 72. numero 27. & per discursum. & Bertazol. d. consil. 233. numero 6. consil. 14. numero 2. lib. 1. & consil. 146. num. 3. eo. volu. & consilio 380. post num. 3. libr. 2. & antea Barba. in cap. 1. car. pen de rescript. vbi in terminis nostris dixit, tamen quod si statuto caueatur, quod Iudex teneatur seruare certam formam in banniendo, vel inferendo bannum contra delinquentes, & alio statuto caueatur, quod si potestas capiat bannitum debeat infra terminum trium dierum facere illum decapitari nulla exceptione, vel defensione audita, vel admissa, & cotingat, quod potestas bannuerit aliquem in peccatum capitum non seruata forma statuti, qui deinde captus fuerit per potestatem, qui elapsis tribus diebus vult, facere illum decapitari, determinat, quod non potest, dicens se obtinuisse de facto in Ciuitate Bononia, & hoc refert, & sequitur multis Doct. authoritatibus comprobans Marfil. in tract. crimin. d. §. vltima quest. numero 7. & aliis seq. & idem Barb. in c. item cum quis. de restit. spoliat. qui idem dicit consuuisse super statuto Ferraria, prout eum refert, & sequitur Joseph. Cum super Rit. magn. cur. Regn. Sicil. c. 16. vbi etiam refert Iano. Aloys. dicentem in loco per eum ibi alleg. quod ita fuit iudicatum, & dicit Marfil. in tract. de bannit. in verb. fact. numer. 13. quod banna de facto lata sine ordine iudicario cancellari debent, & non exequi, quod dicit esse perpetuo mente tenendum, & alleg. ad hoc Bald. in c. cum causam. colum. vlt. de test. & idem. Marfil. in eo. tract. in verb. iuris ordine. num. 20. & adeo bannum est nullum latum non seruata forma statuti, vt sit etiam nullum, quamvis errore notarii forma omissa fuerit, vt quia non sit registratum in libro communis, vt debebat ex forma statuti, secundum Bal. Ang. Sali. Raph. Alexand. & Corn. in l. ambiguities. C. de testam. & idem quoque voluit Bal. in l. vlt. in fin. C. de tempor. appellat. & in l. imperator. ad fin. ff. de stat. homi. in pprie lect. Ang. & Imo. in l. 1. S. vlt. ff. de hered. inst. Alber. Brun. de statutis, in verb. bannitus. vers. bannum non seruata forma. Tiraq. de retract. i. §. 36. gl. 2. num. 45. vbi latè id ratione comprobatur, & communem ex Sali. dicit Bonacossi. relatus inter communes opin. recens

collect. tom. 2. lib. 9. tit. 33. de sent. pass. num. 51. ut etiam erit nullum ex defectu formæ statuti licet extaret statutum, quo disponatur sententia esse exequendam non obstante quocunque statuto, ut post Iano. Andr. & Afflict. quos alleg. tradit Iano. Petr. Surd. consilio 99. num. 21.

Et tamen licet d. Motus proprij tollere videantur distinctionem nullitatis, hæc tamen ex alio statuto proveniens sublata non videtur: statutum enim tollens omnes exceptions, & defensiones nunquam tollere intelligitur exceptions, vel defensiones ex alio statuto provenientes ita dixit Bart. in l. 1. S. & parui. ff. quod vi aut dam. & in l. prætor. S. eritque differentia. ff. vi bon. rap. Ant. de But. in c. item cum quis de restit. spoliat. Iano. de Imo. in c. ex par. 2. de offic. deleg. & in l. fin. ff. quib. appell. non lic. Alexand. consilio 165. in fin. verbis. volum. 5. Franc. Aret. consilio 106. in 3. dub. cum aliis congestis per Marfil. in d. §. vlt. q. num. 6. & Vant. in tract. de nullit. tit. quis pos. dicere de nulli. numero 50. & tradit etiam Bartol. Bertazol. d. consilio 233. numero 11. post Marfil. ad propositum. consil. 16. numero 9. & consilio 74. numero 16. & tradit etiam Carrer. in tract. crimin. fol. 15. numero 18. vbi voluit, quod tamen non obstante statuto non auferente exceptions, & defensiones, potest excepti, quod interfictus erit bannitus, & impunè poterat occidi ex alio statuto, & supersedendum erit in executione sententia, ut per eum ibi. Nec ad rem facit, si quis diceret, quod hoc procedere posset de exceptione proveniente ex alio Motu proprio, non autem ex statuto ab inferioribus à Principe condito; nam intelligimus de exceptione, quæ proveniret ex statuto inferiorum à superiori, & Principe confirmaro, quod tamen ob ipsam confirmationem censemur effectum ipsius superioris. l. 1. S. omnia. C. de veter. iur. enucle. Abba. in ca. cum acceſſent. 4. not. de constitutio. Alex. cons. 123. n. 17. lib. 4. Marfil. sing. 567. Ceph. consil. 571. nu. 68. volu. 4. alias tamen enim sine confirmatione non valeret. iuxta d. c. cum acceſſent. l. fin. C. de testam. cum ceteris per Bartol. adductis in L. omnes populi. q. 1. ff. de iust. & iur. vbi etiam alijs. & Ceph. d. consil. 571. nume. 66. & 69. vbi plures alleg. vol. 4.

Animaduertendum etiam tamen est, an processus, & sententia vitio nullitatis laborent non solum ex causis prædictis, sed etiam ex defectu iurisdictionis, siue tamen ex causa, siue ex persona, siue ex loco, & tempore defectus contingat. iuxta gl. Bart. Ias. & Doct. in l. 2. ff. si quis in ius voc. non ier. & latè prosequitur Vant. in tract. de nullit. tit. de nullit. ex defect. iuris d. ordin. per totum & Nell. de bannit. 2. part. 1. tempo. per tot. & fauente Deo nos hac in re criminali aliquando prosequemur. Cum tamen & processus, & sententia vitio nullitatis subiaceant ex defectu iurisdictionis, quæ nullitas proveniens ex defectu iurisdictionis remota non dicitur à d. Motu proprio, quatenus generaliter nullitatem remouet gl. quam ibi communiter sequuntur Doct. in cle. 1. de sequestrat. poss. & fruct. Bal. in l. generaliter. col. 2. C. de episco. & cler. Paul. Caſtr. in l. fin. C. de arb. Dec. consil. 520. in fi. & consil. 360. cum aliis, ut per Vant in tract. de nullit. d. tit. quis pos. dice. de nullit. nu. 37. & tit. de nullit. & defect. iuris d. ordin. nu. 4. Nell. de bannit. d. 2. part. 1. tempo. quest. 2. in fin. cum aliis, ut per Bertazol. consil. 469. n. 6. lib. 2. dubio procul & hoc respectu sententia executio impeditur d. l. 4. S. condemnatum. de re iudic. & ibi Doct. Bertazol. consil. 14. n. 14.

vol. i. & cons. 3. num. 3. eo. vol. vbi nu. 16. dicit etiam post
 Ceph. cons. 241. num. 116. & 118. sententiam nullam ex
 defectu iurisdictionis non esse exequēdam, etiam
 quod altiorem requireret indaginem, & sentit in
 specie Mars. de bannit. in verb. contumaciam. nu. 155. &
 Foller. in pract. crim. in verb. et si confitebuntur. num. 24.
 197 dicentes post Bal. quem allegant, † quod condemnatus per iudicem incompetenter etiamsi per illum capiatur, potest se tueri nullitate processus,
 198 quamvis fuerit contumax, quia contumax † non
 videtur p. orogare iurisdictionem. Inno. in c. inno-
 tut. circa med. de eo, qui fuit ordin. suscep. Bald. in l. si
 quis ex consensu colum. 3. versic. deinde not. C. de episcop.
 audiens. & in l. 1. ff. de iurisd. omn. iudic. & optimè facit
 199 dictum Bald. in d. c. de iudic. quod, qui † non tene-
 tur comparere, pro confessio haberi non potest vi-
 gore contumaciaz. Et ideo dicit Nell. de bannit. 1.
 200 part. 1. temp. nu. 1. quod, † qui tenentur de delicto,
 sed de iurisdictione inquirentis non existunt, siue
 alias sint excepti, in banno quidem ponit non pos-
 201 sunt; intelligent † tamen hoc esse verum, si iudici
 bannienti illos esse tales constabit, secundum not. in
 quasitum. ff. de re iudic. & in l. furioso. & quod habetur
 per Inno. in c. præterea. de dilatio. & per Doct. in leg. ex
 quacunque. ff. si quis in ius. voc. non ier. per Cyn. in l. gene-
 raliter. C. de epi. & cleric. per Bartoli. in l. non videtur.
 ff. de iudic. l. cum quadam puella. ff. de iurisd. omn. iudic. &
 poterit d. bannum nullum declarari, vt post Bartol. in d.
 l. non videtur. de iudic. latè de banno lato contra ex-
 emptum per statutum à iurisdictione iudicis tra-
 dit Nell. de bannit. 2. part. 1. temp. quæst. 2. qui idem
 202 ibi concludit. quæst. 3. de banno. † lato per potestatem
 habentem iurisdictionem limitatam de criminib-
 bus puta commissis ab anno citra à die introitus
 203 sui officij tantum, quod † scilicet poterit declarari
 nullum, si latum fuerit de crimine commissio du-
 dum ante d. tempus ex defectu iurisdictionis, vt
 per eum ibi, quicquid dixerit Bartol. dicto consilio
 100. contra quem (vt dicit Nell. in dicto loco) multi
 alii tunc consuluerunt, & subdit ibi Nell. quod
 ita pluries obtinuit, & consuluit, & vident iudicari,
 licet etiam quandoque contrarium viderit obser-
 uari ob criminis immanitatem, & prætextu baliz,
 & authoritatis officiali large concessa & de banno
 lato contra clericum etiam primæ tonsuræ per iu-
 dicem secularem idem consuluit Alexand. de nouo
 consilio 56. numero 1. & seq. sed hoc parum prodeisset
 clericis primæ tonsuræ: nisi obseruarent ea, quæ
 vult Concilium Tridentinum. Sessio. 23. cap. 6. vbi
 disponitur, quod clerici primæ tonsuræ, & in mino-
 ribus ordinibus constituti, non gaudent fori pri-
 uilegio, nisi beneficium ecclesiasticum habeant,
 vel clericalem habitum, & tonsuram deferentes
 alicui ecclesiae ex mandato Episcopi inseruant, vel
 in seminario clericorum, aut in aliqua schola, vel
 vniuersitate de licentia Episcopi, quasi in via ad
 maiores ordines suscipiendos versentur, & de
 aliis clericis sine habitu, & tonsura incedentibus,
 an & quando' perdant priuilegium fori: latè idem
 Alexand. de nouo consilio 59. 60. 61. & 62. per totum. &
 Clar. lib. 5. sent. §. fin. q. 3. Neque obstabit secundum
 Nell. vbi supra his in casibus, quod alias statutum
 204 propositionem excluderet nullitatis, tum † quia
 illam tollere non intelligitur, quæ ab aliis prouenit

statutis. l. ita nobis pudor. & ibi per Doct. C. de adulter. l.
 1. s. denique, & ibi plene per Bartol. ff. quod vi, aut clam.
 cum aliis supra alleg. tum etiam, quia † eam nō tollit, 205
 quæ procedit ex defectu iurisdictionis, secundum
 glof. quæ reputatur sing. in clem. de sequestr. pos. & fruct.
 cum aliis infra alleg. nu. 148. & ita clare sentit Nell. in d.
 locis, bannum in d. casibus vii nullum exequendum
 non esse, & præsertim, quia quando quis est ex-
 emptus à iurisdictione iudicis bannientis, compa-
 re non tenetur, & consequenter facta confessio 206
 non inducitur, vt per eundem Nell. d. tract. de ban-
 nit. 3. part. ut temp. q. 6. in fi. & ita deficit substantia, seu
 fundamentum sententiaz contumacialis, quæ pro-
 pterea exequenda non est.
 Vt † etiam animaduertendum est an ex aliis et- 207
 iam causis sententia vitio nullitatis subiaceat; quia
 † generale est, quod sententia nulla non meretur
 executionem d. l. 4. §. condemnatum. & ibi Doct. ff. de
 re iudic. & Ceph. cons. 241. num. 27. volum. 2. & patet ex
 supra relatis, & vbique tradunt Doct. & quod sen-
 tentia sit valida, de cuius executione ageretur dici-
 tur esse fundamentum Motuum propriorum, bul-
 larum, ac statutorum, & constitutionum de exe-
 cutione loquentium contra bannitos captos, vt in
 terminis Bullæ Pij t. I. cōsuluit Cor. cons. 143. vbi hoc
 in specie dicit nu. 11. volu. 2. ita quod debet apparere
 sententiam esse validatam, vt per eum ibi & con-
 suluit Bursat. in simili statuto & ad finē in cons. 255.
 nu. 165. vol. 2. Vt † etiam generale est, quod pendente 208
 nullitate sententiaz criminalis non fit executio,
 quæ pœnam continet irretractabilem, etiam si
 cognitio talis nullitatis requireret altiorem inda-
 ginem, vt diximus, & est communis opin. de qua
 testatur Ias. in l. 3. §. si seruus. numer. 9. ff. de acquir. poss.
 quem refert Boff in tract. causar. crimin. tit. de nullit. ad-
 uers. sent. num. 4. lul. Clar. lib. 5. sent. §. fin. quæst 94. vers.
 scias autem. & sequitur Nell. de bannit. 4. part. 1. temp.
 q. 5. videtur † enim quod pendente causa huiusmo- 210
 di nullitatis, nō si calumniose bannum sit suspen-
 sum, vt tenuit Alexand. in d. l. 3. §. si seruus. nu. 7. cuius
 opin. dicit esse communem Affl. part. 2. constitut.
 Reg. rubr. 1. nu. 15. & consequenter non potest interea
 bannitus impunè occidi, vt communiter conclu-
 dent Doct. vt dicit Boff in loco præ alleg. num. 5. quem
 etiam refert Iul. Clar. d. vers. scias autem. Causas † au- 211
 tem nullitatis præter defectum jurisdictionis, quæ
 etiam deduci possunt contra sententiam poteris
 colligere vltra causas supra expressas, & relatias in
 supra alleg. locis ex Vant de nullit. & ex lul. Clar. de
 eius lib. 5. sent. §. fi. in discursu materiae. & Bertazol. cōs. 14.
 119. 146. & alibi per discursum eius consiliorum. &
 Mars. & ex aliis alibi per discursum eius cōsiliorum
 & Mars. & alibi occurrente casu: non est enim 212
 nostri instituti, & propositi singulas enumerare
 nullitates, & prosequi, sed satis est, ne sententiam
 nullam exequaris vel tuam, vel alterius, aliquas
 principales, & magis substanciales indicasse, nēpe
 ex defectu iurisdictionis ineptæ inquisitionis, ci-
 tationis, ordinis ex forma non seruata, ac ex no-
 toria iniquitate, & iniustitia, de quibus & per Affl.
 in constit. pœnam eorum, in omnibus suis requisitis,
 ad quæ se remittit Foller. in pract. crim. in verb. captis
 foriudicatis recognoscantur. n. 5. & † de bāno lato 213
 ex falsa causa, vt p. delicto cōsummato, cum solum
 effet

esset attentatum, non exequendo, sed informando, & ad irritum deducendo, in specie consuluit Crau. consilio 941. num. 24. & alii seq. volum. 5. & † de banno lato etiam quod in processu (qui propterea videndus est) pro reo absente aliquis comparuerit, & allegauerit causas absentiae in facto consistentes, & eas se probaturum obtulerit, quas tamē Iudex contempsit ad vteriora procedens, similiter annullando, & non exequendo latè tradit. Nell. de bannit. 3. part. 1. tempor. q. 5. de quo alibi Deo fauente latius dicemus. Et de banno, & sententia latis in contumaciam propter falsas facti allegationes, & falso factas, quod executionem non mereantur, quia nullæ sunt: & quod propterea impietàtetur executio tradit, in terminis Ang. in repet. l. qui Romc. §. duo fratres. nu. 5. & 6. ff. de verbo. oblig. & ibi sequitur Io. de Imo. & Mayner. in l. sicut pæna. post nu. 23. ff. de reg. iur. Et subdit Ang. in d. loco, quod hoc opponi potest coram executori, & probari, qui si est inferior eo, qui sententiam tulit, potest huius nullitatis querelam admittere ad sui informatiōnem, probationum vero receptionem ad superiorem remittere, sed vide ne obstant dicti Motus proprij, ne quid fiat inconsulto Principe.

214 Vt etiam † considerabis septimo principaliter, an alias ex actis constet de iniquitate, & iniustitia banni, & sententia: tunc enim communis est Doct. sententia, quod d. bannum, & sententia non transcant in rem iudicatam, sed nulla est, & inutilida, & de eius nullitate dici potest. ut in capitū. inter cetera. vbi late Felyn. post Abb. colum. 3. de re iudic. in cap. quoniam contra. vbi etiam Fely. num. 25. Dec. nu. 36. de probat. Cur seni. consil. 59. num. 28. cum seq. vbi loquitur in causa criminali, vbi ex forma statuti non poterat appellari. & consil. 66. colum. 3. Curt. Iun. in pluribus consil. maxime consil. 72. part. 1. consilio 104. 124. 170. part. 2. Dec. consilio 8. num. 5. V ant. de nullit. tit. de nullit. ex defectu proces. numero 126. & seq. Bertazol. dicens esse communem opin. consilio 58. numero 16. libro primo, Ioan Botta, consil. 8. numero 29. Ceph. consil. 535. num. 37. volum. 4.

Neque prædictis, quæ de nullitate diximus, obstat, quod d. confessio ficta ex contumacia resultans validat processum inordinatum, & nullum, quemadmodum illum validat confessio vera, vt supra diximus, c. 1. num. 36. Adeo † quod si confessio vera sponte facta sit super processu nullo, adiuc reus ex illa condemnari potest, vt est doctrina Inno. in cap. qualiter, & quando. 2. de accusat. quam dicit esse communiter approbatam. Alex. in leg. inter stipulantem. §. 1. circa. fin. ff. de verb. oblig. vbi etiam lat. numero 11. idem attestatur. alios plures de hac communite testantes refert Iul. Clar. lib. 5. sent. §. fin. quest. 55. versic. item posset. & quod omnes sequuntur Inno. in d. c. qualiter & quando, dicit Rimin. iun. consilio 126. num. 14. volum. 2. & plenè ponit Mars. consil. 46. num. 17. vol. 1. Maschard. de probatio. volum. 1. conclus. 357. vbi hoc limitat pluribus modis, ita etiam si confessio ficta super processu nullo emanauerit, cum eosdem operetur effectus, quos vera operatur, vt diximus d. c. 1. in d. locis.

Nam respondeatur primo, quod Ang. in consil. 178. circa fin. quod est duplicatum consilio 296. loquens de confessione vera, dicit, quod tutior via est, quod † quando confessio emanat super processu nullo

reus absoluatur ab obseruatione iudicij, & de nouo procedatur, subdens, quod si ipse iudicaret, hanc partem eligeret, vt Syndicatorum retia effugeret: & quod ipse ita Perusiz obtinuit in Syndicatu cuiusdam D. Raynerij Lanfranchi, vt ibi pereum, quem refert August. ad Antig. de malefic. in verb. comparuerunt, & consententur totum. post numer. 5. & Iul. Clar. d. quest. 55. d. vers. item posset. qui credit, quod Iudex qui ita faceret, non erraret, & sequitur Rimin. iun. d. consil. 126. numero 18. volum. 2. & haberet, vt dicit Rolan. à Valle consilio 31. nu. 23. volum. 1. Deum à deo. x. ris, prout in iudicando habere deberet, quilibet rectus Iudex, vt inquit Mars. in consil. 46. in fin. & sequitur Bonacoss. in suis commun. opin. in verb. confessio. relatus inter communies opin. recens collect. tom. 2. libro 7. tit. 19. numero 233. ita ergo tutior via exit etiam in ficta confessione nullitatis processus habere rationem. Quin imo non desunt, qui Antig. in d. consil. 176. intelligent, sicque eum citent, quod confessio, ceteraque inde secuta post inquisitionem ineptam sint nulla, veniatque reus nihilominus absoluendus, vt late prosequitur Barb. in c. at si clerici. de iudic. Mars. consilio 130. num. 36. volu. 2. Paris. consil. 163. in fin. volu. 4. Rimin. iun. d. consil. 126. n. 19. vol. 2. & late Rolan. à Valle consilio trigesimoprimo, nu. 14. & alii seq. vol. 1.

Sed, quoniam prædicta prior opinio communis iam est in iudiciis, & in scholis canonizata, & potest Iudex in iudicando illam interpidè sequi, absque eo quod timeat sibi inferri molestiam in Syndicatu, vt subdit Iul. Clar. in d. loco. Secundo respondetur, quod hæc communis opinio procedit in vera confessione, non autem in ficta, quæ per contumaciam indicitur Bald. in l. colu. fin. versic. item dicit. C. confess. & ibi Ang. Alex. consil. 127. col. 1. volum. 4. Curt. in tractat. de interrog. & positio. vers. primus effetus. & Guliel. Benedic. in cap. Raynitius. part. 2. in verb. morituo itaque testatore. numer. 161. de testam. Dec. in c. at si clerici. de iudic. in 4. not. iuncta 6. limit. & clariss. Maria. Soci. in tractat. de instan. in 27. princip. artic. colum. 4. vers. aduertetamen. vbi dicit, quod ita obtinuit in practica. & sequitur Rolan. à Valle consil. 94. post n. 26. volu. 3. & d. con. 31. volu. 1. & Gigas in tracta. de crim. lese maiestat. tit. quomodo & per quos. &c. q. i. n. g. & hoc ea ratione suadet, quia conueniens non est, quod talis cōtumacia duo inducat specialia cōtral. l. C. de dot. promiss. vt induceret, si aliud diceremus. Nam t. confessionem iudicaret, & confessionis autoritatem, per quam validaretur absque validitate iudicij, & etiam quia, quamvis confessio vera ordinem iudicari non exigat, tamen iussus iudicis, per quem inducitur contumacia, videtur illum exigere, vt per Socin. & Roland. à Valle vbi supra. Et licet Bald. in lege prima. §. quod si actor. circa fin. Codic. de iuram. caluni. dicat quod quando libellus est ineptus, vel non concludens, vel continens manifestum defensionem rei, tunc reus condemnari non potest, siue confessio sit vera, vel ficta, eius tamen dictum quoad confessionem veram, potest esse dubium per prædicta, sed quoad fictam confessionem verum dicit, & non habet in hoc contradictorum, vt dicit Ruin. consilio decimo, numero octavo, libro quinto, & confirmatur hoc ex his, quæ ibi idem Ruin. dicit numero sexto, & septimo, & sequitur Marscard. dict. conclus. 357. in fin. Item † d. 217 commu-

De execution.sent.Capto bann.Cap. FIN. 109

communis opinio nō procedit, nec locum habet, quoties nullitas processus confessionem etiam ipsam nullā redderet: tunc enim confessio quāuis vera, processum nullum nō validat, ut late per Vant. in tract de nullit.tit. quibus modis sent. nullit. repar. n. 126. per tot. ita etiam confessio ficta processum inordinatum & nullum non validat, si quando nullitas esset, quæ & ipsam fictam confessionem nullam redderet, prout tales sunt nullitates, de quibus su- 218 pta diximus, ut patet ex alleg. in d. locis. Et † ita prædictam communem non pcedere, quando nullitas procedit ex defectu iurisdictionis: hæc enim nullam reddit ipsam confessionem, ut in specie dicit Anton. Gomez. cap. 12. delict. num. 8. dicens, id colligi ex mente omnium Doctorum, & sequitur Iul. Clar. d. verb. item posset. & Foller. in pract. crimin. in verb. & si confitebuntur. num. 24. in 4. par. 3. par. Riminal. iun. d. cons. 126. num. 15. vol. 2. post scribentes in d. c. at si cleric. vbi late Dec. colum. 1. & 2. de iudic. Soc. conf. 108. colu. fin. volum. 4. Mars. in pract. crim. §. postquam. num. 12. intel- ligens Rimini. iunior. vbi supra. hunc defectum iuri- dictionis extare, non tam si Iudex est alias incó- petens, quam si statutum auferat potestatem & iuri- dictionem Iudici formandi inquisitionem præ- ter formam ab eo traditam, prout etiam quando statutum disponerer, quod non possit inquire, vel prohibet posse inquire post quinquennium: non enim ipsis casibus confessio nocet, ut per Honofr. de Perus. tomo 1. cons. crimin. cons. 28. colum. fina. & Iul. Scarlat. eod. tomo cons. 112. numero 23. qui dicit, hanc esse veriorem, & communem opinionem, quam tenet Bald. in cap. fin. de offic. delegat. colum penult. & in l. querelam. in fin. C. de fals. Card. in Clem. 1. quest. 10. de consang. & affin. Maria. in cap. de his. & in cap. qualiter & quando de accusat. dicens ita consuluisse & obtinuisse cum simil. not. per Dec. in d. cap. at si cleric. num. 5. & sequitur etiam Cardin. Alban. tom. 1. lucubrat. in Bart. in l. si debitor. de iudic. num. 2. Fischard. ex commun. ex Gomez. & Iul. Clar. quos allegat in suis commun. opinionibus. in verb. confessio. relatus inter commun. opinio. recens collect. tomo 2. lib. 7. titul. 19. de confessu, numero 60. Prout etiam prædicta communis opinio confessionem validare processum nullum, non procederet, quando ideo esset nullus processus, quia inquisitio formata fuerat nō constito de corpore delicti: diceretur enim vitium præposterationis, quod per subsequentem confessionem non purgatur. ita in terminis consuluit Ludouic. Sylvestre Ferrariensis. inter consil. Rimini. sen. consil. 749. num. 3. & seq. volum. 4. Et quando in contumaciam proceditur contra absentem, non potest dari nullitas processus, quin detur etiam nullitas 219 fictæ confessionis ex contumacia: data enim † nullitate vel inquisitionis, vel accusationis, tūc absens pro confessio & conuictio non habetur, ut per Carrer. in pract. crim. fol. 15. num. 11. vbi, quod quando inquisitio vel accusatio valida non est, non habetur quis pro confessio & conuictio, ut per eum ibi post alios quos alleg. qui ita intelligit const. pœnam eorum, ut foriudicatus † non habeatur pro confessio & conuictio, si accusatio vel inquisitio fuerit inualida, ut per eum ibi, & Afflict. d. consil. pœnam eorum. num. 12. & Foller. in pract. crim. in verb & si confitebuntur. 4. part. 3. par. num. 6. qui plures alleg. cum alijs supra alleg. hoc c. n.

63. & Cassa. in consuetud. Burgun. in verb. des iustices, & droictz d' icelles. §. 7. num. 10. fol. 290. Prout † etiā data nullitate processus non habetur quis pro confessio, quia rite, vel seruatis setuādis, vel de iure communi, vel ex forma constitutionum & statutorū processum non fuerit, quis non habetur pro confessio & conuictio, cum, ut quis habeatur pro confessio ex contumacia & banno vigore statutorum, requiratur quod rite & recte processum fuerit, alias confessio ex contumacia & banno nullis resultans nō operatur effectum suum, ut declarat Bald. in L. error. col. vlt. C. de iur. & fact. ignor. & habetur per Bar. in l. ab- sentem. ff. de pœn. Afflict. in d. consil. pœnam eorum. Mars. in pract. crim. §. postquam. Foller in pract. crimi. 4. part. 3. part. in verb. et si confitebuntur, num. 10. & 24. quod & tradit Carrer. in pract. crim. fol. 14. nu. 5. qui propterea in ea pract. fol. 75. num. 14. dicit, quod confessio ficta non nocet, quando processus est nullus. & Albert. Brun. de statutis. in verb. confessio. vers. statutum. dicit, quod confitenti circafin. Et ideo satis pulchre & prudenter loquutus Guliel. Benedict. in cap. Rayn. u- tius, in verb mortuo itaque testatore. num. 160. admonet 222 Iudicem, † ut ante quam contra contumaciam ad sententiam procedat, & ipsum pro confessio & co- uiecto de crimen habeat, super omnia animaduer- tat, ut recte & bene ordo edictorum seu citationū 223 seruatus, & debite executus fuerit, ex † quo ex ficta & interpretata confessione ex contumacia surgen- te per inordinatum processum nulla sententia se- qui potest, & si ferretur, nulla eslet, secundum Bald. singul. ad Specul. in tit. de accusat. §. & nota, quod actio. vers. & nota, quod ibi libellus. ita magistraliter monet tu- dires Guliel. Benedict. quem refert & sequitur dicens, pul- chre & prudenter esse loquutum Gr. in consil. 1. post decisi. n. 22. & sequitur etiam Carrer. in pract. crim. d. fol. 15. nu- mero 11. & Foller ad Guliel. Bened. in d. loco, se remittens in d. verb. & si confitebuntur, d. nu. 6. Roland. à Valle, qui alios alleg. d. consil. 94. num. 13. volu. 3.

Et si aliqua ex prædictis causis, vel aliis sen- tentia vitio nullitatis sublaceret, poterit nullitas al- legari tam ante annum, quam post annum, quia vñq; ad 30. annos nullitas sententiae proponi potest, ut supra diximus numero 87. & si nullitas ex eo ori- tetur, quod Iudex processit per inquisitionē in casu à iure, vel statuto non permisso, potest reus quan- docunque allegare nullitatem processus, & sen- tentiae, quia cum Iudex tunc non possit supplere vices accusatoris, deficit vna ex personis substan- tialibus iudiciorum, secundum Iacobum Butr. & Bald. in l. licet. Cod. de procurat. & eundem Baldum, in l. 2. ff. si quis in ius vocatus non ier. in l. fin. Cod. de exception. in l. 1. §. sublata. colum. 2. ff. ad Trebellia. Felyn. in capit. inter monasterium. column. 7. de re iudicat. Balb. decision. 318. relatus inter communis opin. recens collect. tom. 2. lib. 7. tit. 15. de execut. rei iudic. nu. 130.

Illud † etiam octauo obseruandum est, quod 224 si contigisse sententiā latam fuisse contra minorē, & ille captus fuerit, ratio tamen ætatis habenda est, quæ de iure haberi debet, quamvis simus post sententiam. Sciendum est enim, quod † huius- 225 modi sententiæ capitales in contumaciam latæ nō alia ratione sustinentur ac sustineri possunt, nec a- lia ratione exequuntur sine alio processu, nisi quia,

ut supra diximus capit. i. numero 9. ex forma statutorum & sacrarum constitutionum contumax habetur pro confessio & conuictio, cum de iure communi secus sit, secundum Bart. in l. i. ff. de requir. reis. & in l. diuus. ff. de custod. & exhibit. reorum. & in l. interstipulantem. §. i. ff. de verbis. obligat. Iul. Clar. lib. 5. senten. §. fin. question. 96. vers. quaro nunquid. & alibi ubique 226 Doctores, & in specie tradit Natta consil. 540. numero 14. volum. 3. Sed t̄ dicta statuta & constitutiones locum non habent in minore, qui ob eius contumaciam pro confessio & conuictio haberi non potest, ut patet ex not. per Paulum Castr. in l. vbi exigitur. ff. de edend. cum quo pertransirent ibi Alex. in. colum. 2. vers. & predicta. Iason colum. fin. vers. in gloss. 2. Alexan. in l. 2 col. 2. ff. si quis in ius vocatus non icrit. Ias. in l. si quis id quod. colum. 9. ff. de iuriſdict. omn. iudic. Dec. consil. 34. col. penul. vers. ultimo considerandum est. Franc. in cap. Nicolao. col. fin. de appellat. & proprie in terminis nostris dixerunt Alber. in l. cum & minores. numero 7. Cod. si aduersus rem iudic. & in tract. statut. 3. part. quest. 84. Dyn. consil. 38. numero 4. Corn. consil. 198. num. 2. 3. lib. 4. Brun. in 3. par. statut. in verb. contumax. nu. 6. & 22. August. Arim. ad Angel. de malef. in verb. qui Dominus Iudex videns inquisitos. num. 3. Ioan. de Amic. consil. 134. in fine. Mars. in pract. crim. §. postquam. numero 60. & in l. de unoquoque. num. 184. ff. de re iudic. & in l. i. numer. 11. ff. de question. & in tractatu de bannit. in verb. contumaciam. num. 143. consil. 26. numero 9. & consil. 48. numero 30. & alibi. Roland. à Valle consil. 68. numero 31. volum. 2. & consil. 1. numero 8. volum. 1. Cauens. super Ritum magn. Cur. ritu. 120. num. 3. qui limitat, nisi expreſſe diceret, se nolle comparere, vel Iudicem contemneret, quia hoc casu effet in dolo expreſſo. de quo per D. Sfort. Oddum in suo tractatu de restitut. in integr. part. 2. quest. 81. artic. 7. & Albert. Brun. de statutis. in verb. contumax. vers. statutum de contumace. Et ita sententia contra minorem contumacem exequi non poterit, cum sua virtute careat, quod & sentit ultra prædictos Foller. in pract. crim. in verb. & si confitebuntur. 4. part. 3. part. numer. 7. vers. tertio requiritur. vbi plures ad huc cumulat. & opinio hæc in ciuitate Ferrariæ seruari debet, si contra minorem non de loci curatore, & non seruatis seruandis processum faciat ex statuto dictæ Ciuitatis, sub rubr. quod minor. num. 25. fol. 131. cuius meminit Bertazol. ita in specie animaduertens. in consilio 380. num. 3. lib. 2. Et si aliquis contra tot patrum sententiam contendere velit, posse minorem contumacem banniti & condemnari, ut late per Natt. consil. 540. & 541. volum. 2. per tot. & simpliciter cum eo transit Joseph. Ludou. conclus. 3. commun. conclus. versicul. infertur tertio. vt etiam simpliciter cum eo transit eruditissimus D. Sfortia Oddus in suo eruditissimo & locupletissimo tractatu de restitut. in integr. par. 2. question. 82. articul. 8. numero 103. post Franc. Marc. decision. 793. qui alias allegat & sequitur etiam Boerius decis. 63. & Cardin. Alban. in Lucubrat. in Bartol. in l. si duo patroni. §. si quis iurauerit. numero 4. ff. de iure iurant. & copiose Iacobus Menoch. qui una cum Natta in dictis locis, & ultra eum respondet contrariis, consil. 100. in 12. nullitate. numero 120. & alijs pluribus sequentibus. lib. 1. ut late etiam Tiber. Decian. consil. 18. numero 176. cum alijs sequentibus. volum. 1. Illud tamen verum erit, & non negabitur, quod postea post sententiam ra-

tio minoris ætatis banniti capti haberi debet, ut habetur per Foller. in pract. crim. in verb. foriudicetur numero 7. vbi dicit, quod ita passim seruatur in magna Curia Vicaria, ut non impediatur foriudicatio propter minorum ætatem, sed proceditur, & eo comparente, vel capto habetur ea ratio ætatis, quæ de iure haberi debet, quamvis etiam essemus post terminum à statuto & constitutione præfixum, ut per Ruin. consil. 36. numero 4. lib. 5. & Menoch. post eum, quem refert de arbitri. iudic. cas. 268. numer. 2. & 228 Nell. de bannit. 1. quest. 1. temp. tenet valere bannum & confessionem inde ortam, sed restitutionis in integrum beneficio subiacere. quem sequitur Foller. in dict. verb. & si confitebuntur. dict. num. 7. Et t̄ quod 229 diximus de minore, idē dici potest de muliere, vel rustico, ut per Foller. & alios præalleg. in d. locis. Sed an debeant ii restituiri integrum aduersus contumaciam & bannum, vide Sfortiam Oddum dict. quest. 82. 2. part. de restitut. in integr. artic. 7. & 8. & late Tiber. Decian. qui de sententia loquitur lata in contumaciam contra minorem, dicto consilio 18. numero 240. & alijs seqq.

Et t̄ hodie in statu Ecclesiastico solum ratio 230 ætatis haberi debet post sententiam banniti capti, qui non excederit decimum quartum annum. Nam, si excederit, executio sententia fieri debet, ac si maior esset ex expreſſa dispositione dict. Motus proprii Pii IV. Sed animaduertendum t̄ est, 231 quod dictus Motus proprius loquitur de bannito homicida, expreſſe disponens, quod minor ætas non proſit homicidæ, dum tamen decimum quartum annum excederit, prout etiam antea de minore homicidæ ætate, ann. 25. dum tamen vigesimum annum attigisset, loquebatur motus proprius Iul. II. inter Marchiæ constitutiones, lib. 4. capit. 10. & ideo alium casum non comprehendit, cum sit 232 ille Motus proprius poenalis, & ita stricto interpretandus ad Bart. in l. 3. §. hac verba. ff. de negot. gest. Alexand. consil. 190. num. 6. volum. 2. Paris. consil. 46. num. 71. volum. 1. & ex communi Roland. à Valle consil. 74. numero 17. & seq. volum. 1. Bursat. consil. 76. num. 8. vol. 1. & ita respectu alterius delicti, pro quo quis effet bannitus & captus, ea ratio ætatis habenda erit, quæ de iure habenda est. Prout t̄ etiam secundum 233 ius commune habenda erit ratio ætatis in auxiliatore, opem præstante, exhortantibus & consulentiibus quamvis homicidis, cum in his locum nō habeat dictus Motus proprius de homicida ipso loquens, ut alibi diximus ex Angel. in l. is qui opem. num. 3. ff. de furt. Anton. de Butrig. & Ioan. de Imol. in c. 1. de homicid. Alexan. consil. 140. num. 5. volum. 2. & Cor. consil. 159. num. 1. volu. 1. vbi loquens de Bulla Pii confirmata per Sextum, loquente de appellationibus Interpositis à sententia contra homicidas, vult nō comprehendere præstantes auxilium & fauorem. & late Bolog. consil. 35. post nu. 10. vbi dicit magis communem sententiam. Et t̄ dicitur dictus Motus 234 proprius conformis iuri communi, cum eo iure purgari innocentia crimen homicidii, non adulata ætate conueniat, ut dicit text. expressus in l. si quis reum. C. adl. Corn. de sicar. & ibi illum text. summat Bald. quod t̄ adulitus homicida teneatur pena le- 235 gis Corneliz de sicariis, si tamen dolo deliquerit. & idem

Idem dicit idem Bal. in l. i. C. si aduersus dolum. dicens hanc esse communem opinionem, ut etiam eam commensem dicit Vulpel. conf. 101. numer. 12. vbi late demonstrat, hanc opinionem omnino etiam veram esse in adulto, quicquid Gram. Roland. & alii quidam dixerint, quia per eos allegata loquuntur in minore 14. ann. cui † vere propter aetatem indulgendum est, secus autem est in adulto, ut per eum ibi diffuse, qui tandem dicit, quod ita Romæ seruantur, vbi ipse plures iudicauit.

Nec etiam ratio aetatis haberi debet in quibusdam aliis casibus, de quibus in constitutione S. D. N. Sixti Papæ V. sub dat. Romæ Calen. Iul. 1585. contra homicidas, latrones, bannitos, eorumque complices, fautores, & receptatores, ac Barones, & communites eorum territoria ab illis libera non custodiétes, in qua illos voluit propter aetatem excusari non posse, si decimum quartum eorum aetatis annum excederint, qui perduelliones, homicidas, latrones, viarum graillatores, raptiores, incendiarios, sicarios, exitiosos, publicæ quietis perturbatores, armatus facientes, statutum Ecclesiasticum hostiliter peragentes, bannitos licet in contumaciam pro quoq; crimine capitali, & alios similes notorios delinquentes, & homines facinorosos, etiam nondum condemnatos, eorumque fautores & complices, in suo dominio, terris, oppidis, castris, fortalitiis, villis, locis, territoriis seu domibus, tam in ipso statu ecclesiastico, quam extra eum consistentibus, receptauerint seu confouerint, aut q; in illis recipientur, vel confoueantur quoquo modo permiserint, seu ne ii capiantur impediuerint, vel captos eripuerint, seu occultauerint, aut illis potestatem seu commoditatem euadendi fecerint, vel carcerem, aut aliam quamcunq; custodiæ effregerint, inuaserint, aut quoquo modo violare tentauerint, siue ad hoc homines, vel arma, aliae ministrauerint, siue alias auxilium, consilium vel fauorem palam, vel occulte, per se, vel alium, seu alios quoquo modo, etiam extra territoria, iurisdictiones, & domos proprias præstiterint, seu præstari permiserint, vel etiam quoq; iudices, ministros, aut executores iustitiae in perquisitione, capture, vel abductione, ac omnino in eorum officiis libera executione, siue in urbe, siue extra urbem; locorum impediuerint, siue verberauerint, vel inseguiri fuerint, ac concusserint, seu minis, vel alias perterrefecerint, aut ad arma condemnauerint, alios siue concitauerint, seu talia fieri mandauerint, facientibus adhæserint & fauerint, seu alicuius magnatis noimen auxiliis causa aduersus Curiam, executores, & ministros prædictos inuocauerint, seu Franchisias appellauerint, qui omnes, si decimum quartum eorum aetatis annum excederint, ex eadē constitutione læse maiestatis reatum verū, ac nulla iuris aut hominis fictione confictum crimē incurront, & Ecclesiæ rebelles fiunt, omnibus & singulis priuilegiis, gratiis, libertatibus, indultis, exemptionibus, immunitatibus, realibus & personalibus, nec non Ducatis, Principatis, Marchionatis, Comitatibus, Ciuitatibus, Terris, Oppidis. Castris Dominiis, Vicariatibus, Guberniis, Locis, Iurisdictionibus, dignitatibus etiam ecclesiasticis, hono-

ribus, iuribus, officiis, pensionibus, beneficiis, frumentis Ecclesiasticis, ac etiam quibuscumq; feidis, & concessionibus à Romana Ecclesia, & à quibuscumque aliis Ecclesiis obtentis, ceterisq; etiam immobilibus, mobilibus, & semouentibus bonis iuribus, & actionibus, eo ipso priuantur, suntq; ipsi, & eorum filii ad illa & qualibet alia, ac quoq; cunq; actus legitimos exercendos inhabiles, & indigni, nec non à toto statu Ecclesiastico una cum eorum familiis perpetui exilio pena damnari, domosque, ædificia, arces & fortalitia eorumdem demoliri, & solo æquari, seu aliis Cameræ Apostolicæ crimini bus ascribi debent; nec illis etiam patere unquam debet porta ullius dignitatis ecclesiastice vel mundanæ.

Prout † etiam nono animaduertendum est, 237 quod si in sententia exequenda æqualiter in poena capitii plures qui homicidio interfuerunt, condemnati reperiuntur, quorum tamen unus tantum vulnus intulit, ea illis capitii vel comparentibus ratio haberi debet, quæ alias de iure habetur. Nam (vt intelligas) si † hoc in casu ex processu non apparet, quis illorum vulnus intulerit, & pars est pena homicidii, & auxilia ad homicidium, potest iudex inquirere unum de homicidio, & alios de auxilio, vt dicit Angel. in l. si in rixa. nu. 7 ff. de sciar. & ita seruari attestatur Boss. in tract. causa. crim. tit. de delicto. num. 24. Quinimo † quando penæ sunt etiam diuersæ, vt 238 quia pro homicidio pena capitii, pro auxilio vero pena pecuniaria imponeretur, vt in Constitutione Aegidiana, lib. 4. c. 54. de homicidio, iudices maleficiorum non curant, sed unius ictum & homicidium, & aliis auxilium & fauorem imponunt. vt dicit Ang. in d. loco. licet secundum eum salua conscientia nullum sit remedium, sed Iul. Clat. lib. 5. sent. 5. homicidium. vers. sed hic dicit semper vidisse seruari contrarium. Vbi enim unicum est vulnus, & quis ex pluribus illud intulerit ignoratur, solēt Iudices æquilater omnes inquirere de homicidio, narrando factum, & dicendo, quod unus eorum vulnerauit, & alii auxilium præstiterunt, neminem pro homicida nominando, & si sunt cōtumaces, omnes in cōtumaciam in penam homicidii condemnantur, prout ita etiā expresse declarauit Senatus Mediolanensis faciendum esse, vt subdit Iul. Clat. ind. loco. Ceterum si compareant vel alias capiantur, processus insipi debet. Et si ex eo appareat, quod homicidium fuit deliberatum, & ex proposito, dataque opera, omnes, qui homicidio interuenierunt, tenentur penæ ordinaria homicidii, siue defunctus ex unico tantum vulnera, siue ex pluribus deceperit, & siue unum tantum vulnus esset lethale, cetera vero non lethalia, & siue appareat non omnes vulnerasse, siue sit dubium, quinam vulnerauerint vel ne, vt censuit gloss. in dict. l. si in rixa. in fin. ff. ad l. Corn. de sciar. nec ibi dissentient Bart. & Ang. colum. 1. Cyn. & Saly. in l. quoniam. q. vlt. C. ad l. Iul. de vi. Blan. de indic. n. 227. Gram. conf. 4. nu. 7. & conf. 5. n. 4. alios recenset & comprobant Iac. Menoch de arbitri. iudic. casu 362. nu. 25. & alii seqq. Et hanc esse frequentiori Doctorum calculo receptam sententiam dicit Plaza lib. 1. Epithom. delict. cap. 12. num. 1. & anteā dixit esse communem Couart. in repet. cler. si furiosus n. 3. de homicid.